Дело № 1-340/2024

УИД 24RS0032-01-2024-000528-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 28 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гинтера А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Дорошкова Р.Г., предъявившего удостоверение №, ордер от 28 февраля 2024 года № 32175,

при секретаре Катковой О.А.,

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Красноярск, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, замужем имеет одного несовершенолетнего ребенка, находится в состоянии беременности, официально не трудоустроена, невоеннообязанная, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, не судима,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

19 декабря 2023 года в дневное время, не позднее 19 часов, ФИО1, находясь напротив подъезда № 

<

адрес>, на лавочке обнаружила наркотическое вещество в виде куска темно-коричневого цвета, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,502 гр. который она забрала себе и стала хранить, для личного употребления, без цели сбыта. ФИО1 найденное наркотическое средство прикрепила к экрану своего мобильного телефона марки «MAXVI», который убрала в левый карман шубы, надетой на ней. 19 декабря 2023 года примерно в 19 часов 00 минут в районе 

<

...> в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 была задержана сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлена в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». В период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 19 декабря 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «MAXVI», к экрану которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета, схожее с наркотическим, которое было изъято и упаковано.

Согласно заключению эксперта № от 07.01.2024 г. предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,492 гр. (с учетом вещества, израсходованного при исследовании), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество общей массой 0,502 гр., относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. Суду показала, что 19 декабря 2023 года напротив подъезда № 

<

адрес> нашла на лавочке наркотическое средство «шоколад» коричневого цвета. После чего она прикрепила вещество на экран своего телефона и проследовала до магазина, где была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в отдел. В ходе личного досмотра у нее был изъят телефон с прикрепленным к нему наркотическим веществом, о чем составлен протокол. Приобрела наркотик для дальнейшего употребления.

Допросив подсудимую ФИО1, исследовав показания свидетелей, а также проверив и оценив материалы уголовного дела, суд находит вину в инкриминируемом ФИО1 преступлении доказанной.

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности:

показаний свидетеля КВВ данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19 декабря 2023 года около 19 часов он совместно с напарниками НРМ и САА патрулировали улицы в районе ул. Одесская в Ленинском районе г. Красноярска. Их внимание привлекла девушка, которая вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам. Им было принято решение подойти к ней в целях проверки ее документов, девушка сообщила свои дынные – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщила, что у нее при себе имеется наркотик. После чего было принято решение о доставлении ФИО1 в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». Позже им стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 53-55);

аналогичных показаний свидетеля САА данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 50-52);

показаний свидетеля ГАВ, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19 декабря 2023 года она находилась на суточном дежурстве, в вечернее время в дежурную часть была доставлена ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. Она в присутствии понятых досмотрела ФИО1, при этом перед началом досмотра разъяснила понятым и ФИО1 их права и обязанности, после чего задала ФИО1 вопрос о наличии при себе запрещенных в обороте предметов, веществ, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство, находящееся в кармане шубы. В ходе досмотра в левом кармане шубы ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «MAXVI», к экрану которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. Указанный телефон вместе с веществом она сразу в присутствии понятых и ФИО1 поместила в бумажный конверт, который опечатала, на конверт была нанесена пояснительная надпись, понятые и ФИО1 расписались на конверте. По факту досмотра ФИО1 был оформлен протокол, с которым все ознакомились, поставив свои подписи (л.д. 47-49);

показаний свидетеля ШАА данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19 декабря 2023 года около 20 часов к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра. Она и еще одна девушка согласились, после чего они прошли в помещение дежурной части, где она увидела ранее незнакомую девушку, которая представилась, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснила, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотических средств. На вопрос сотрудника ФИО1 пояснила, что имеет при себе запрещённое вещество – наркотическое средство, которое находится в левом кармане шубы. После чего из кармана шубы ФИО1 был изъят кнопочный мобильный телефон марки «MAXVI», к экрану которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. Указанный телефон вместе с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был скреплен печатью и подписями участвующих лиц. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра (л.д. 40-42);

аналогичных показаний свидетеля ЧАА данных на стадии предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 43-45).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами дела:

протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого в присутствии двоих понятых, в левом кармане шубы, надетой на ФИО1 был обнаружен кнопочный мобильный телефон марки «MAXVI», к экрану которого было прикреплено вещество темно-коричневого цвета, который был изъят и упакован в один бумажный пакет белого цвета, который был опечатан, нанесена сопроводительная надпись (л.д. 14-15);

справкой об исследовании от 19.12.2023 г. №, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,502 гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 17-18);

заключением эксперта от 07.01.2024 г. №, согласно которому вещество, массой 0,492 гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (л.д. 19-23);

протоколом осмотра предметов от 10.01.2024 г. – бумажного конверта с наркотическим средством, в ходе которого зафиксирован внешний вид бумажного конверта (упаковка повреждений не имеет) (л.д. 27-29);

протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 25.01.2024 г., в ходе которой ФИО1 указала место, а именно лавочку, расположенную возле подъезда № 

<

адрес>, где обнаружила наркотическое средство. На месте ориентировалась уверенно (л.д. 72-77).

При таких обстоятельствах, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимой ФИО1 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимой сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет удовлетворительную характеристику, не судима. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний о совершенном преступлении, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО1 в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих подсудимой наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ, не установил.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает и оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, суд в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и ее исправления. Учитывая обстоятельства совершения преступления и данные характеризующие личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания по указанной статье уголовного закона дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 А,А, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, своевременно являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: телефон – оставить в распоряжении ФИО1, наркотическое средство массой 0,482 гр. – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий судья А.А. Гинтер